Quito, marzo del 2.015

A los Sefiores Accionistas de la Compaiiia “TROPICALFOODS 5.A."

De mis consideraciones:

En mi calidad de Comisario, nombrado por la Junta General de Accionistas de la compaiiia
“TROPICALFOODS S.A." y en cumplimiento con las disposiciones vigentes de la Ley de
Compaiiias, pongo en su consideracion el siguiente informe de revision a los Estados
Financieros del ejercicio econémico 2014,

L

He procedido a examinar los Estados Financieros de "TROPICAL FOODS 5.A.", cortados
al 31 de diciembre del 2014 para lo cual se utilizaron técnicas y procedimientos de
auditaria de general aceptacion,

El movimiento operado en los estados financieros cortados al 21 de diciembre del
2014 se presenta al final de este informe como Anexos

En mi opinion, los estados financieros al 31 de diciembre del 2014, presentan
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situacion financiera de
"TROPICALFOODS S.A.", asi como los resultados de sus operaciones por el afio
terminade de conformidad con los principios contables de general aceptacion en el
Ecuador y normas internacionales de informacidn financiera.

Los administradores de la compafia han dado cumplimiento con lo dispuesto por los
accionistas, en mantener las directrices de la compafia.

La compafifa mantiene control sobre la documentacion fuente, sus activos y otros
procedimientos internos, se consideran como los adecuados para el normal desarrolle
operacional.

La informacidn contable estd elaborada de acuerdo a los principios contables y mas
disposiciones legales vigentes a la fecha de corte.




Jolitiorns

7. lLaempresa ha observado el cumplimiento estricto a las disposiciones emanadi‘:?ur el
Servicio de Rentas Internas del Ecuador en total apego a las leyes dando fiel
cumplimiento a la normativa tributaria vigente,

8. La compaidia ha hecho su declaracion de cumplimiento con respecto a la presentacion
de sus estados financieros de conformidad con las Normas Internacionales de
Infarmacion Financiera {NIIF).

ANEXOS:
TROPICALFOODS S.A.
BALANCE DE SITUACICN FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014
ACTiiFDS . - -
EFECTIVD O EQUIVALENTES DE EFECTIVO 170,312.68
CAJA CHICA 300.00 .
Caja Chica Oficina 150.00 -
Caja Chica Planta 150.00
BANCOS 170,012.68
Pichincha cta cte 3277088904 29,206.67 -
Pichincha cta ahorros 4849916500 3,700.58
Bco. Internacional 63665-1 137,105.43
EXIGIBLE 1205,213.03
CUENTAS POR COBRAR 671,288.47
Clientes del Exterior 4497,495.33
Provisitn cuentas incobrables -13,087.96
Clientes Nacionales 2,652.30
Cuentas por cobrar empleados 346.64
Anticipo Servicios 15,296.79
Cuentas por Cobrar FADESA 5.4, 1,807.20
Crédito Tributario IVA 166,509.82
Crédito Trib Retencidn IVA 268.35
INVENTARIO 533,924.56
Materiales de Empaque 2895253 o
Productos Terminados 504,972.03
ACTIVOS NO CORRIENTES 790,754.57
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO DEPRECIABLE 771,554.57
Construcciones 44354488
Dep. Acumulada Construcciones -32,620.80

Obras de Infraestructura

78,578.72



Provision Décimo Tercer Sueldo

Provision Décimo Cuarto Sueldo

Provision Vacaciones

Otras Provisiones

Préstama Dr, Santiago Eguiguren

PASIVO LARGO PLAZO
DOCUMENTOS POR PAGAR

Préstamo Corporacion Financiera MNacional
Intereses Préstamo Corperacidn Financiera Nacional

Bonificacion por Desahucio
Reserva Jubilacian Patronal
Pasivo por Impuestos Diferidos

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO
CAPITAL Y SUPERAVIT
CAPITAL SOCIAL

Santiago Eguiguren Riofrio

Luis Eguiguren Ledn

Jorge Eguiguren Riofrio

Miguel Andrade Varea

Ana Maria Eguiguren Riofrio

Alfredo Eguiguren Burneo

Ramon Eguiguren Riofrio

APORTES FUTURAS CAPITALIZACIONES
Aportes Socios o Accionistas para Futura
Capitalizacion

RESERVAS

Reserva Legal

Reserva por Valuacian

RESULTADOS

Perdidas Acumuladas

Niifs x Pirmera Vez

Resultado Ejercicio 2014

TOTAL PATRIMONID
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO

-4,112.73
-16,115.94
-12,328.21

-5,963.69
-50,000.00

-608,577.06
-31,744.29
-4,792.00
-24,362.00
-15,509.59

-552,500.00
-85,000.00
-86,360.00
-34,000.00
-15,380.00
-61,455.00
-11,305.00

-164,925.72

-11,377.33
-195,181.04

376,389.12
-73,736.92
-50,574.51

-684,984.94

684,984.94

1250,152.88

-850,000.00

850,000.00

-164,825.72

-206,558.37

252,077.69

_969,406.40

2219,559.28




Dep. Acumulada Obras de Infraestructura
Obras de Infraestructura en Proceso
Maobiliario

Dep. Acumulada Mobiliario

Caldero

Dep, Acumulada Caldero

Vehiculos

Dep. Acumulada Vehiculos

Magquinaria y Equipo

Dep. Acumulada Maquinaria y Equipo
Equipos de Computacion

Dep. Acumulada Equipo de Computacion
TERRENOS

Terrenos

ACTIVO DIFERIDO

ACTIVO DIFERIDO

Patentes y Marcas

Seguros Anticipados

Activo por Impuesto Diferido

TOTAL ACTIVO

PASIVO
CORRIENTE
CUENTAS POR PAGAR

Proveedores

Provision Tallos Proveedores de Palmito
Retencion IVA 100% por Pagar
Retencién Empleados por Pagar
Impuestos a la Renta por Pagar
Impuestos a Pagar

Provisidén 15% Participacion Trabajadores
Aporte IESS por Pagar

Prestamos Quircgrafarios |ESS por Pagar
Fondos de Reserva por Pagar

Sueldos Por Pagar

Liquidaciones por Pagar

4,653.17
50,621.35
35,184.00

-22,150.60
21,849.65
-1,560.64
34,743.95

-27,119.88

352,069.54

-159,583.89

3,815.59
-1,164.13

15,200.00

5,676.04
12,679.63
34,923.32

-417,355.88
-2,108.75
658.63
-346.64
-333.20
-8,691.05
-16,962 86
-5,370.51
-459.71
-393.80
-23,517.60
-762.00

19,200.00

53,278.9%

53,278.99

2219,559.28

-565,167.94

-

565,167.94




ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
DEL 1 DE ENERO DEL 2014 AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014

INGRESOS

INGRESOS OPERACIONALES " (3644,485.81)
EXPORTACIONES (3573,422.98)

Exportaciones Palmito Entero 1 Kg (2034,449.71)

Exportaciones Palmito Entero 1/2 Kg (1087,778.16}

Exportaciones Palmito Rodajas 1 Kg (280,280.11)

Exportaciones Palmito Rodajas 1/2 Kg {98,840.00)

Exportaciones Palmito Cubos 1 Kg {72,075.00)

VENTAS LOCALES (71,062.83)

Ventas Locales con lva {10,453.83) -

Ventas Fertilizante {59,666.00}

Ventas de desechos (243.00}

COSTOS OPERACIONALES

COSTOS OPERACIONALES 3154,579.48
COSTO DE VENTAS 3154,579.48
Costo de Venta de Palmito Enteros 1 Kg 1874,913.40

Costo de Venta de Palmito Enteros 1/2 Kg 931,550.16

Costo de Venta de Palmito Rodajas 1 Kg 180,485.55

Costo de Venta de Palmito Rodajas 1/2 Ke 59,731.33

Costo de Ventas de Palmito Cubos 1 kg 45,069.53

Costo de Ventas Fertilizante 59,666.00

Costo de Ventas Clientes Locales 3,163.11

GASTOS OPERACIONALES 439,330.82

GASTOS ADMINISTRATIVOS

REMUNERACIONES ADMINISTRACION 152,600.45
G.A. Sueldo 65,056.34
G.A, Alimentacion 1,690.09
G.A. Aporte Patronal |ESS 7,895.42
G.A. Fondos de Reserva 1,759.72
G.A, Décimo Tercer Sueldo 5413.18
G.A. Décimo Cuarto Sueldo 2,516.01
G.A, Vacaciones 2,706.59
G.A. Bonificaciones Adicionales 410.00
G.A. Honorarios Presidencia 18,000.00
G.A. Trabajos Ocasionales 2,845.95
G.A Agarzajo Navidefio 942.15

G.A, Honorarios Gerencia General 43,361.00



SERVICIOS

G.A, Arriendo de Oficina

G.A. Agua Potable

G.A. Servicio Telefonico

G.A. Servicio de Internet

G.A. Servicio de Correo

G.A. Servicio de Contabilidad y Auditoria
G.A. Servicio de Seguro

G.A. Servicio de Vigilancia

G.A, Consumo Celular

G.A. Mantenimiento Equipos

G.A Servicio de Fotocopias

G.A Gasto Viaje

G.A. Depreciacion Activos Fijos

G.A Gasto provision cuentas incobrables
G.A. Capacitacion

G.A. Gasto Implementacion IFS

G.A. Transporte

MANTENIMIENTO

G.A. Mantenimiento Oficina

G.A. Mantenimiento Muebles y Enseres

G.A. Mantenimiento Equipo de Computacidn
G.A Suministros de Computacién

GESTION

G.A. Suministros de Oficina

G.A. Publicidad

G.A. Afiliaciones y Suscripciones

G.A. Movilizacion Personal Administrativo y Terceros
G.A. Refrigerios Personal Administrativo y Terceros
G.A, Legales

G.A, Impuestos VA

G.A. Impuestos Municipales

G.A. Intereses y Multas

G.A. Comision en Ventas

G.A. Gastos Mantenimiento Vehiculo

G.A Gasto Reserva Jubilacion Patranal

G.A Gasto Bonificacidn Desahucio

G.A. 15% Participacion Trabajadores

G.A. Otros Gastos Administrativos

G.A, Gastos No Dedudibles

1,545.00
42.88
123.11
597.07
2.00
4,511.12
20,823.95
74.64
2,474.75
300.00
18.45
822.27
9,825.84
5,001.48
300.00
9,844.97
3,812.70

404.24
91.96
4,040.00
749.54

630.81
120.00
7,103.15
523.54
1,721.89
3,442.55
23,204.16
3,228.24
12,131.24
9,490.56
390.51
3,480.00
1,360.00
16,962.86
90.00
186.31

5,285.74

84,065.82




SOCIALES
G.A. Atenciones Sociales
G.A. Atenciones Empleados

GASTOS FINANCIEROS
OTROS GASTOS BANCARIOS
G.F Comisiones Bancarias
G.F. Interes Préstamo CFN
G.F, Calculos Actuariales

GASTOS DE VENTAS

GASTOS DE VENTAS

G.V. Muestras Comerciales
G.V. Tramites de Exportacién

INGRESOS NO OPERACIONALES

OTROS INGRESOS

Otras Ingresos

Otros Egresos

Gasto por Impuesto Diferido

Ingreso por impuesto diferido niif
Perdidas|{Ganancias! Actuariales Reconocidas en el

ORi

GASTO IMPUESTO A LA RENTA
GASTOS IMPUESTIO A LA RENTA POR PAGAR
Gastos Impuesto Renta por Pagar

UTILIDAD DEL EJERCICIO

778.67
5093

80,509.75

22673.26
56,450.49
1,386.00

1,444.18

754.42
689.76

23,390.16

701.32
5,288.36
15,351.47
-867.99
2,917.00

31,064.89

31,064.89

" (50,575.51)

Es todo cuanto me permito informar a la Junta General de Accionistas de la compaiia

"TROPICAL FOODS 5.A"

Atentamente;

stk

Dra. Lorena Ramirez
C.l.171422601-4
Comisario



