

Quito, marzo del 2.015

A los Señores Accionistas de la Compañía "TROPICALFOODS S.A."

De mis consideraciones:

En mi calidad de Comisario, nombrado por la Junta General de Accionistas de la compañía "TROPICALFOODS S.A." y en cumplimiento con las disposiciones vigentes de la Ley de Compañías, pongo en su consideración el siguiente informe de revisión a los Estados Financieros del ejercicio económico 2014.

- He procedido a examinar los Estados Financieros de "TROPICAL FOODS S.A.", cortados al 31 de diciembre del 2014 para lo cual se utilizaron técnicas y procedimientos de auditoría de general aceptación.
- El movimiento operado en los estados financieros cortados al 31 de diciembre del 2014 se presenta al final de este informe como Anexos
- 3. En mi opinión, los estados financieros al 31 de diciembre del 2014, presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de "TROPICALFOODS S.A.", así como los resultados de sus operaciones por el año terminado de conformidad con los principios contables de general aceptación en el Ecuador y normas internacionales de información financiera.
- Los administradores de la compañía han dado cumplimiento con lo dispuesto por los accionistas, en mantener las directrices de la compañía.
- La compañía mantiene control sobre la documentación fuente, sus activos y otros procedimientos internos, se consideran como los adecuados para el normal desarrollo operacional.
- La información contable está elaborada de acuerdo a los principios contables y más disposiciones legales vigentes a la fecha de corte.



- La empresa ha observado el cumplimiento estricto a las disposiciones emanadas por el Servicio de Rentas Internas del Ecuador en total apego a las leyes dando fiel cumplimiento a la normativa tributaria vigente.
- La compañía ha hecho su declaración de cumplimiento con respecto a la presentación de sus estados financieros de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

ANEXOS:

TROPICALFOODS S.A.

BALANCE DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014

		170,312.68
	300.00	
150.00		2
150.00		
	170,012.68	
29,206.67		
3,700.58		
137,105.43		
		1205,213.03
	671,288.47	
497,495.33		
-13,087.96		
2,652.30		
346.64		
15,296.79		
1,807.20		
166,509.82		
268.35		
	533,924.56	
28,952.53		
504,972.03		
		790,754.57
	771,554.57	
443,544.88		
-32,620.80		
78,578.72		
	150.00 29,206.67 3,700.58 137,105.43 497,495.33 -13,087.96 2,652.30 346.64 15,296.79 1,807.20 166,509.82 268.35 28,952.53 504,972.03	150.00 150.00 170,012.68 29,206.67 3,700.58 137,105.43 671,288.47 497,495.33 -13,087.96 2,652.30 346.64 15,296.79 1,807.20 166,509.82 268.35 533,924.56 28,952.53 504,972.03 771,554.57 443,544.88 -32,620.80



Provisión Décimo Tercer Sueldo	-4,112.73
Provisión Décimo Cuarto Sueldo	-16,119.94
Provisión Vacaciones	-12,328.21
Otras Provisiones	-5,963.69
Préstamo Dr. Santiago Eguiguren	-50,000.00

PASIVO LARGO PLAZO

-684,984.94

1247122-1247		ALCOHOLD DE LA COLUMN DE LA COL	ner tampe remedi
DOC	JMENTO	IS POR	PAGAR

		684,984.94
Préstamo Corporación Financiera Nacional	-608,577.06	
Intereses Préstamo Corporación Financiera Nacional	-31,744.29	
Bonificación por Desahucio	-4,792.00	
Reserva Jubilación Patronal	-24,362.00	
Pasivo por Impuestos Diferidos	-15,509.59	

TOTAL PASIVO

1250,152.88

PATRIMONIO

CAPITAL Y SUPERAVIT

-850,000.00

-969,406.40

2219,559.28

CAPITAL SOCIAL

	850,0	00.00
Santiago Eguiguren Riofrío	-552,500.00	
Luis Eguiguren León	-85,000.00	
Jorge Eguiguren Riofrio	-86,360.00	
Miguel Andrade Varea	-34,000.00	
Ana Maria Eguiguren Riofrio	-19,380.00	
Alfredo Eguiguren Burneo	-61,455.00	
Ramón Eguiguren Riofrio	-11,305.00	
APORTES FUTURAS CAPITALIZACIONES		-164,925.72
Aportes Socios o Accionistas para Futura Capitalización	-164,925.72	
RESERVAS		-206,558.37
Reserva Legal	-11,377.33	
Reserva por Valuación	-195,181.04	
RESULTADOS		252,077.69
Perdidas Acumuladas	376,389.12	
Niifs x Pirmera Vez	-73,736.92	
Resultado Ejercicio 2014	-50,574.51	

TOTAL PATRIMONIO
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO



Dep. Acumulada Obras de Infraestructura	-4,653.17	
Obras de Infraestructura en Proceso	50,621.35	
Mobiliario	35,184.00	
Dep. Acumulada Mobiliario	-22,150.60	
Caldero	21,849.65	
Dep. Acumulada Caldero	-1,560.64	
Vehículos	34,743.95	
Dep. Acumulada Vehículos	-27,119.88	
Maquinaria y Equipo	352,069.54	
Dep. Acumulada Maquinaria y Equipo	-159,583.89	
Equipos de Computación	3,815.59	
Dep. Acumulada Equipo de Computación	-1,164.13	
TERRENOS		19,200.00
Terrenos	19,200.00	

ACTIVO DIFERIDO			53,278.99
ACTIVO DIFERIDO		53,278.99	
Patentes y Marcas	5,676.04		
Seguros Anticipados	12,679.63		
Activo por Impuesto Diferido	34,923.32		

TOTAL ACTIVO

2219,559.28

PASIVO

CORRIENTE

-565,167.94

CUENTAS POR PAGAR

		565,167.94
Proveedores	-417,355.88	
Provisión Tallos Proveedores de Palmito	-2,108.75	
Retención IVA 100% por Pagar	658.63	
Retención Empleados por Pagar	-346.64	
Impuestos a la Renta por Pagar	-333.20	
Impuestos a Pagar	-8,691.05	
Provisión 15% Participación Trabajadores	-16,962.86	
Aporte IESS por Pagar	-6,370.51	
Prestamos Quirografarios IESS por Pagar	-459.71	
Fondos de Reserva por Pagar	-393.80	
Sueldos Por Pagar	-23,517.60	
Liquidaciones por Pagar	-762.00	



INGRESOS	19		
INGRESOS OPERACIONALES		19	(3644,485.81)
EXPORTACIONES		(3573,422.98)	
Exportaciones Palmito Entero 1 Kg	(2034,449.71)		
Exportaciones Palmito Entero 1/2 Kg	(1087,778.16)		
Exportaciones Palmito Rodajas 1 Kg	(280,280.11)		
Exportaciones Palmito Rodajas 1/2 Kg	(98,840.00)		
Exportaciones Palmito Cubos 1 Kg	(72,075.00)		
VENTAS LOCALES		(71,062.83)	
Ventas Locales con Iva	(10,453.83)		
Ventas Fertilizante	(59,666.00)		
Ventas de desechos	(943.00)		
COSTOS OPERACIONALES			
COSTOS OPERACIONALES			3154,579.48
COSTO DE VENTAS		3154,579.48	
Costo de Venta de Palmito Enteros 1 Kg	1874,913.40		
Costo de Venta de Palmito Enteros 1/2 Kg	931,550.16		
Costo de Venta de Palmito Rodajas 1 Kg	180,485.95		
Costo de Venta de Palmito Rodajas 1/2 Kg	59,731.33		
Costo de Ventas de Palmito Cubos 1 kg	45,069.53		
Costo de Ventas Fertilizante	59,666.00		
Costo de Ventas Clientes Locales	3,163.11		
GASTOS OPERACIONALES			439,330.82
GASTOS ADMINISTRATIVOS			
REMUNERACIONES ADMINISTRACION		152,600.45	
G.A. Sueldo	65,056.34		
G.A. Alimentación	1,690.09		
G.A. Aporte Patronal IESS	7,895.42		
G.A. Fondos de Reserva	1,759.72		
G.A. Décimo Tercer Sueldo	5,413.18		
G.A. Décimo Cuarto Sueldo	2,516.01		
G.A. Vacaciones	2,706.59		
G.A. Bonificaciones Adicionales	410.00		
G.A. Honorarios Presidencia	18,000.00		
G.A. Trabajos Ocasionales	2,849.95		
G.A Agazajo Navideño	942.15		
and the second s			

43,361.00

G.A. Honorarios Gerencia General

		Audit&Accounting
SERVICIOS	-	60,140.23
G.A. Arriendo de Oficina	1,545.00	Odutions
G.A. Agua Potable	42.88	
G.A. Servicio Telefónico	123.11	
G.A. Servicio de Internet	597.07	
G.A. Servicio de Correo	2.00	
G.A. Servicio de Contabilidad y Auditoria	4,511.12	
G.A. Servicio de Seguro	20,823.95	
G.A. Servicio de Vigilancia	74.64	
G.A. Consumo Celular	2,474.75	
G.A. Mantenimiento Equipos	300.00	
G.A Servicio de Fotocopias	38.45	
G.A Gasto Viaje	822.27	
G.A. Depreciación Activos Fijos	9,825.84	
G.A Gasto provisión cuentas incobrables	5,001.48	
G.A. Capacitación	300.00	
G.A. Gasto Implementacion IFS	9,844.97	
G.A. Transporte	3,812.70	
MANTENIMIENTO		5,285.74
G.A. Mantenimiento Oficina	404.24	
G.A. Mantenimiento Muebles y Enseres	91.96	
G.A. Mantenimiento Equipo de Computación	4,040.00	
G.A Suministros de Computación	749.54	
GESTION		84,065.82
G.A. Suministros de Oficina	630.81	
G.A. Publicidad	120.00	
G.A. Afiliaciones y Suscripciones	7,103.15	
G.A. Movilización Personal Administrativo y Terceros	523.54	
G.A. Refrigerios Personal Administrativo y Terceros	1,721.89	
G.A. Legales	3,442.55	
G.A. Impuestos IVA	23,204.16	
G.A. Impuestos Municipales	3,228.24	
G.A. Intereses y Multas	12,131.24	
G.A. Comisión en Ventas	9,490.56	
G.A. Gastos Mantenimiento Vehículo	390.51	
G.A Gasto Reserva Jubilación Patronal	3,480.00	
G.A Gasto Bonificación Desahucio	1,360.00	
G.A. 15% Participación Trabajadores	16,962.86	
G.A. Otros Gastos Administrativos	90.00	
G.A. Gastos No Dedudibles	186.31	



SOCIALES

G.A. Atenciones Sociales 778.67 G.A. Atenciones Empleados 50.93

GASTOS FINANCIEROS

OTROS GASTOS BANCARIOS 80,509.75 G.F Comisiones Bancarias 22,673.26 G.F. Interes Préstamo CFN 56,450.49 1,386.00 G.F. Cálculos Actuariales

GASTOS DE VENTAS

GASTOS DE VENTAS 1,444.18 G.V. Muestras Comerciales 754.42

G.V. Tramites de Exportación INGRESOS NO OPERACIONALES

OTROS INGRESOS 23,390.16

701.32 Otros Ingresos Otros Egresos 5,288.36 Gasto por Impuesto Diferido 15,351.47 Ingreso por impuesto diferido niif -857.99 Perdidas(Ganancias) Actuariales Reconocidas en el

ORI

GASTO IMPUESTO A LA RENTA GASTOS IMPUESTIO A LA RENTA POR PAGAR

31,064.89

689.76

2,917.00

31,064.89 Gastos Impuesto Renta por Pagar

UTILIDAD DEL EJERCICIO

(50,575.51)

Es todo cuanto me permito informar a la Junta General de Accionistas de la compañía "TROPICAL FOODS S.A."

Atentamente;

Dra. Lorena Ramírez C.I. 171422601-4

Comisario